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Anotace

Diplomová práce se zabývá erozí parních lopatek a návrhem sondy pro měření hrubé vodní

disperze v parních turbínách. První část teoreticky popisuje mechanizmy eroze parních lopatek

v posledních stupních parních turbín srážkami vodních kapek s povrchem lopatky. Druhá část

se věnuje konstrukčnímu návrhu sondy, která se v praxi použije pro záznam distribuce vodních

kapek v prostoru parní turbíny. Koncept sondy je v kritických místech ověřen pevnostními a ki-

nematickými výpočty. 3Dmodel sondy je vyvíjen pomocí programu Autodesk Inventor. Součástí

druhé části je zároveň praktické měření kalibrace endocentrického objektivu kamery, pro jehož

zhodnocení byl využit program MATLAB a popis instalace a testování lineárního servomotoru.

Abstract

This diploma thesis deals with turbine blade erosion and a new probe design for the measure-

ments of coarse droplets progression in the steam turbines. The first section theoretically descri-

bes the mechanisms of water droplets erosion and their impact on the turbine blade surfaces in

the last-stages of steam turbine by interaction between the water droplets and the blade surface.

The second section is concerned with the designing of a new probe model which would be in

practice used to record water droplet distribution inside the steam turbine. Probe structural de-

sign is tested on strength using strength and kinematics calculations in the critical areas. The 3D

probe model is developed in the Autodesk Inventor software. Practical endocentric lenses calib-

ration is also a part of the second section. Calibration was evaluated in the MATLAB software.

At the end of this part a linear servomotor installation and testing are mentioned.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady

uvedené v přiloženém seznamu.

Datum…………………………………… Podpis ……………………………………

Poděkování

Tímto bych velmi rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Ing. Ondřeji Bartošovi, Ph.D.

za inspiraci, odbornou konzultaci, pomoc a poskytnutou literaturu. Svým blízkým pak děkuji za

upřímnou podporu a motivaci, kterou mi pomáhají po celou dobu mého studia.

Obsah

1 Úvod 8

2 Teoretická část 10

2.1 Poslední stupeň parních turbín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.2 Eroze lopatek parní turbíny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.2.1 Fáze průběhu eroze způsobené dopadem vody . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2.2 Rychlost srážky vodních kapek s povrchem lopatky . . . . . . . . . . . . 15

2.2.3 Tvar a velikost vodních kapek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.4 Drsnost lopatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.2.5 Úhel dopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2.6 Počet kapek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2.7 Mechanické vlastnosti materiálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.3 mechanizmy usazování kapek na povrchu lopatky . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.3.1 Turbulentní difúzní mechanizmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.3.2 mechanizmus usazování vlivem setrvačných sil . . . . . . . . . . . . . . 26

2.4 Redukce eroze způsobené dopadem kapek vodní páry . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.4.1 Snížení vlhkosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.4.2 Zahřívání povrchu lopatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.4.3 Ochranná erozivní vrstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.4.4 Úprava povrchu lopatek kalením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.4.5 Konstrukce lopatek ze slitin titanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3 Praktická část 30

3.1 Extinkční sonda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.2 Konstrukční řešení a návrh fotogrammetrické sondy . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.2.1 Střední díl se servomotorem pro axiální posun kamery . . . . . . . . . . 32

3.2.2 Zadní válcový držák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.2.3 Přední válcový držák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.2.4 Hlava sondy s víkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.3 Kalibrace optického systému sondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

3.4 Lineární servomotor pro posuv video kamery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4 Závěr 67
7

1. Úvod

Parní turbíny mají v dnešní době stále největší celosvětový podíl na výrobě elektrické energie. Je

proto důležité, aby se jednalo o efektivně pracující stroje s robustní konstrukcí zaručující dlouhou

dobu provozu. Jednou z podmínek dodržení vysoké provozní spolehlivosti a životnosti parních

turbín je sledování opotřebení lopatek v nízkotlakých stupních parních turbín. Opotřebení lo-

patek je největší měrou ovlivněno erozí způsobenou kondenzující mokrou parou v posledních

stupních parní turbíny, která je problémem od počátku jejich provozu.

Proudění páry v turbínách, provoz v nenávrhovém režimu, kondenzace a její vlastnosti byly de-

tailněji popsány A. Stodolou v roce 1922 a následně v jeho knize publikovány. Postupem času

se zvýšil zájem problematiku kondenzace v parních turbínách podrobněji studovat. Milníkem

byl konec 50. let 19. stol. a vědecké studie autorů Traupel (1959), Bullock (1960), Kirilov (1962),

analyzující možnosti zvýšení účinnosti a prodloužení doby životnosti parních turbín. Detailní

studie týkající se problematiky rychle proudící kondenzující páry publikoval Stiver (1963), vý-

znamnou v této oblasti je studie od Gyarmathy (1962). Z historického hlediska se problematika

mokré páry začala v globálním měřítku podrobně zkoumat v 80. letech 20. století, kdy technolo-

gický pokrok v oblasti optického měření umožnil kapky, kondenzující v posledním stupni parní

turbíny, měřit. V tomto období vznikly první rozsáhlejší studie z oblasti výzkumu parních turbín

v České republice, které lze spojit s autory Petr, V. (ČVUT FS Praha) nebo Tajč, L. (Plzeň) [1] [11].

U nejmodernějších parních turbín se v této době délka lopatek pohybovala přes 1 m, což mělo

za následek větší obvodovou rychlost, a tím pádem rychlejší opotřebení hran konců lopatek. V

90. letech se výzkum zaměřil především na aerodynamické vlastnosti lopatek - největší změnu

zaznamenal především jejich tvar. Problematika eroze lopatek zůstávala nadále aktuální. Je třeba

také zmínit jaderné elektrárny, kde je problematika proudění mokré páry v turbínách celosvětově

aktuální a potřebná. Intenzita potřeby věnovat se výzkumu a experimentování v oblasti mokré

páry tak ovlivňuje aktuální postoj k jaderné energetice. Turbíny v jaderných elektrárnách s tlako-

vodním reaktorem, které jsou nejběžnějším typem reaktoru, pracují v oblasti mokré páry v celé

svojí délce. Potřebu zabývat se důkladněji mokrou parou umocnil příchod nových parních turbín

začátkem 21. století, které pro zlepšení účinnosti pracovaly s nadkritickými až superkritickými

parametry páry. Provoz parních turbín v mokré páře je nutný a vzhledem k navýšení účinnosti
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i žádoucí. Nárůstu účinnosti turbíny lze mimo jiné dosáhnout intenzifikací parametrů admisní

teploty a tlaku vstupní páry do turbíny. Superkritické parametry vyžadují použití kvalitnějších

materiálů na konstrukci turbíny. Stávající špičkové bloky pracují s přehřátou párou o teplotě až

620 °C a tlakem 30 MPa. Parní turbíny, uvedené do provozu po roce 2020, předpokládají teploty

až 800 °C a tlak 38 MPa [1] [4].

Neustálý vývoj parních turbín s cílem zvýšit jejich výkon hledal kompromis mezi vysokou účin-


[…]


dulu umístěnému na konci sondy (v hlavě sondy) a zvětšení průřezu pro vedení tlakového vzdu-

chu mě dovedlo k návrhu vnitřní samonosné konstrukce sondy. Samonosnou konstrukci tvoří tři

válcové držáky propojené distančními díly. To umožnilo vytvoření „vzdušné“ vnitřní samonosné

konstrukce, do které se postupně integroval lineární servomotor, kamera a další komponenty.

Celá samonosná konstrukce je pak vsunuta do vnitřní trubky. Na přední držák se montuje hlava

sondy s měřící štěrbinou a osvětlovacím modulem. Tento koncept samonosné konstrukce umož-

ňuje redukci rozměrů sondy a testování posuvného mechanizmu bez vnitřní trubky – nastavení

optiky kamery a optimalizování vedení elektrických vodičů mezi statickým středním válcovým

držákem a pohyblivou kamerou.

Za další velké zlepšení považuji návrh kleštinového mechanizmu pro axiální zajištění vnitřní

trubky k samonosné konstrukci. Pro stavěcí šrouby obou kleštin se využívá společný závitový

otvor se šrouby pro upevnění hlavy sondy z důvodu minimalizace rozměrů konstrukce, včetně

návrhu kinematického schématu a modelu pro optimalizaci kinematiky kleštinového mechani-

zmu a výrobních tolerancí. Navrhované řešení umožňuje hladký vnější povrch vnitřní trubky

(vnitřní trubka se ještě vsouvá do ochranné trubky) a realizaci předpětí mezi vnitřní trubkou a

předním držákem samonosné konstrukce. Upevnění samonosné konstrukce na vnitřní trubku s

přepětím eliminuje případné vibrace samonosné konstrukce ve vnitřní trubce v proudu mokré

páry a vodních kapek.

Použití fotogrammetrické sondy vyžaduje její kalibraci, aby bylo možné měřit rozměry vodních

kapek. Pro snímání obrazu z video kamery jsem použil zobrazovací software od výrobce kamery

XIMEA CamTool. Jako testovací obrazec jsem použil obrazec z americké normy USAF-1951 1X.

Pro stanovení závislosti počtů pixelů/mm na vzdálenosti snímaného obrazce od objektivu ka-

mery jsem postupně kamerou nasnímal obrázky v různých vzdálenostech a pomocí programu

v MATLABu vypočítal rozlišení (pixel/mm) pro všechny nasnímané obrázky. Výsledkem byla

„lehce“ nelineární závislost rozlišení kamery na vzdálenosti snímaného objektu od objektivu ka-

mery. Pro uvažovanou vzdálenost objektů od kamery cca 50 mm vychází rozlišení přes 30 pi-

xelů/mm.
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Tímto byly splněny všechny cíle diplomové práce.

Nad rámec definovaných cílů diplomové práce byly zakoupeny komponenty elektrického line-

árního servomotoru: servomotor, řídící jednotka, elektrický ukazatel polohy, potenciometr pro

možnost manuálního posuvu a další komponenty. Jednotlivé komponenty jsem elektricky pro-

pojil a ověřil funkčnost, včetně připojení k PC a ovládání přes konektor USB-A. Komponenty

jsem integroval do ochranného krytu.

Navržená sonda, s výše uvedenými zlepšenými parametry, dává předpoklad pro získání nových

poznatků při měření hrubé vodní disperze částečně zkondenzované pracovní látky v posledních

nízkotlakých stupních parních turbín.
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Seznam použitých značek a symbolů

Symbol Název Jednotka

α úhel profilu [◦]

β teplotní součinitel objemové roztažnosti [K−1]

λ vlnová délka [m]

ϑ úhel dopadu vodních kapek na povrch lopatky [°]

µ součinitel tření [−]

τ+
3relaxační čas [−]

b šířka [m]

d průměr dříku šroubu [m]

d2 střední průměr závitu [m]

D průměr hlavy šroubu [m]

E modul pružnosti v tahu [Pa]

ER 4 stupeň eroze [mm3.kg−1], [%],

[mm.hod−1]

f statický součinitel tření [−]

Ft síla předpětí [N]

Ft třecí síla [N]

k bezpečnostní faktor (koeficient) [−]

K1 materiálová konstanta [−]

l délka [m]

Mh moment pod hlavou šroubu [N.m]

Mu utahovací moment [N.m]

Mz moment třecích sil v závitu [N.m]

n rychlostní exponent [−]

n1 materiálová konstanta [−]

3 Bezrozměrný parametr udávající rychlost reakce částice na změnu proudění. Doba potřebná k akceleraci pohybu pohybu kapek na rychlostní

úroveň vodní páry [26].
4 Jednotky stupně eroze ER se liší dle různých zdrojů. V odborné literatuře je možné setkat s dalšími jednotkami definujícími stupeň eroze.
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Symbol Název Jednotka

N minimální počet dopadajících kapek vody [−]

p tlak [Pa]

P tlak dopadajících kapek [−]

Ph rozteč závitu [m]

q zatížení [N]

R poloměr [m]

RM stupeň eroze dle [15] [−]

S plocha [m2]

S odolnost materiálu vůči erozi [−]

T síla [N]

v rychlost [m.s−1]

V rychlost dopadu vodních kapek [m.s−1]

Vc rychlost dopadu vodních kapek, kdy nedochází k

úbytku materiálu lopatky

[m.s−1]

Kinematický model
α, β, γ úhly definující geometrii [◦]

a0, b0, c0, d0 konstantní parametry kinematického modelu [m]

a(x), b(x),

c(x), d(x)

parametry závislé na proměnné x
[m]

A,B délky ramen tělesa kinematického modelu [m]

Ftd tlaková síla [N]

i převod [-]

L délka [m]

p, Ptd tlak [Pa]

TPd dolní mez tolerančního pole [m]

TPh horní mez tolerančního pole [m]

x rozměr (parametr) ve směru osy x [m]
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