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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sondy pro měření hrubé vodní disperze v parních turbínách
Jméno autora: Marek Nedoma
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Energetiky
Oponent práce: Michal Kolovratník
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ú12115

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Spolehlivá identifikace struktury kapalné fáze mokré páry v průtočné části parních turbín není triviální a přes mnohaleté úsilí
řady špičkových světových pracovišť není dosud komplexně vyřešena. Zadání práce považuji za náročné a aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání v přiměřeném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro řešení rešeršně-teoretické i konstrukčně-experimentální části práce je zvolený postup správný. Jde o dvě do značné míry
autonomní části prakticky provázané výrazem mokrá pára.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce jednoznačně prokazuje, že se posluchač solidně orientuje v řešené problematice. S ohledem na fakt, že předměty,
které během studia absolvoval, obsahují pouze velmi limitovaný přehled problematiky vzniku, vývoje a identifikace kapalné
fáze v parních turbínách a jejích negativních vlivů na účinnost a spolehlivost těchto strojů, je zřejmé, že si musel většinu
poznatků doplnit samostudiem odborné literatury. Kvalitu jeho znalosti odráží velmi dobrá odborná úroveň posuzované DP.
Několik z připomínek oponenta:

Respektuji tvůrčí svobodu konstruktéra, proto navrhovaná řešení nekritizuji, ani o nich nepolemizuji. Způsob jejich
prezentace je však těžko uchopitelný. Postrádám funkční schémata dílčích uzlů a především výkres sestavy navrhované
sekce optické sondy, který by umožnil ověření její funkčnosti a montáže/demontáže.

Autorovi doporučuji vyvarovat se formulací typu:
…kondenzující kapky…; Intenzita potřeby věnovat se výzkumu a experimentování v oblasti mokré páry tak ovlivňuje
aktuální postoj k jaderné energetice.; Turbíny v jaderných elektrárnách s tlakovodním reaktorem … pracují v oblasti
mokré páry v celé svojí délce.; … pracovaly s nadkritickými až superkritickými parametry páry.; Nárůstu účinnosti turbíny
lze mimo jiné dosáhnout intenzifikací parametrů admisní teploty a tlaku vstupní páry do turbíny.; Negativem použití
víceproudového vedení turbíny jsou energetické ztráty výstupní rychlostí…; Se zvýšenou tvorbou vodních kapek se
nejčastěji setkáváme u plynových a parních turbín.; Submikronové částice vznikají rychlou expanzí vodní páry.; Mokrá
horká pára je směsí páry a monodisperzních kapek vody.; … v proudu mokré páry a vodních kapek.; atd.

Ke zvážení je i relevantnost popisu některých obrázků, např.:
Obr. 4: Schéma formování vodního filmu, který svým odtržením od povrchu lopatky způsobuje erozi odtokové hrany

lopatek

Obr. 18: Porovnání korozivzdornosti jednotlivých úprav povrchu lopatek turbíny
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá.
Postrádám odkazy v textu na řadu obrázků a u některých obrázků (především převzatých) uvedení informací, které by
usnadnily jejich interpretaci.
Autor se nevyvaroval gramatických chyb, překlepů a chybných odkazů na obrázky, jejich počet je však možné u prací tohoto
typu označit za standardní.
Větší pečlivost by si zasloužila prezentace překládaných textů, jak ukazuje několik příkladů:

Parní turbíny, uvedené do provozu po roce 2020, předpokládají teploty až 800 °C a tlak 38 MPa… .

Metody povrchové úpravy jsou pomocí superfinišování schopny dosáhnout drsnosti 0,3 μm [17].

…leštění povrchu vibrometrem, …

Vypařování nastalo u kapek vody, které byly subjektem teplotních gradientů vyšších, než je jejich teplota kondenzace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je správný a s ohledem na řešenou problematiku dostačující. Korektnost citací je velmi dobrá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Sumárně úroveň přístupu posluchače k řešení zadaného náročného tématu, formu rozpracování bodů zadání i

vlastní oponovanou práci vnímám jako mírně nadprůměrné.

Při obhajobě ZP by měl být student připraven zodpovědět například následující dotazy:
1. Co chcete sdělit touto větou: „Za zmínku stojí zjištění, že kapek o velikosti 100 _m se vyskytuje 125krát

méně než kapek s průměrem 500 _m.“?
2. Jak lze z Obr. 10 „Závislost ztráty materiálu martenzitické oceli X20Cr13 na velikosti dopadajících kapek při

rychlosti dopadu 488 m:s-1“ získat velikost dopadajících kapek?
3. Jak je definován „Erozivní stupeň“, o kterém v práci uvádíte, že „pro ocel s 12% obsahem Cr je úměrný 4,2

mocnině tvrdosti materiálu“?
4. Na jakém principu fungují „Sofistikovanější separátory“, o kterých v práci uvádíte, že „jsou schopny

paralelně se separací vody, vodní páru vysoušet“?
5. Objasněte kótování na obrázku 36, který ukazuje „Tolerance relevantních rozměrů“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2019 Podpis: